
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 580, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 109/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comis-
são de Coordenador da Escola Municipal Nível 1 – E.E.F. Evaldo Holanda 
Maia, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora ANA 
EDIMÁRIA FREIRE. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 01 de agosto de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 110/2019, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Seção de Programa Novo Mais Educação, Padrão CC-01, da Di-
visão de Programas Educacionais, do Departamento Pedagógico, da lotação 
da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora MARIA 
IZABEL VIANA MARINHO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 16 de agosto de 2019. José Maria 
Lucena.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190449 (SEMAE)
Nº Processo: 2019.1206-001GM. Ata de Registro de Preços 20190448. Pre-
gão Eletrônico. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDA-
DES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO 
AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contratado: 18.027.677/0001-89. Contratado: 
MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA. Objeto: aqui-
sição de gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Fundamento 
Legal: Lei 10.520/2002. E Lei 8.666/93. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 68,40. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190450 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.1206-001GM. Ata de Registro de Preços 20190448. 
Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). CNPJ Contratado: 
18.027.677/0001-89. Contratado: MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E 
ALIMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados 
a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. E Lei 8.666/93. 
Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 456,00. Fonte: PMLN. Data da 
assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190451 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.1206-001GM. Ata de Registro de Preços 20190448. Pre-
gão Eletrônico. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SE-
CULDES). CNPJ Contratado: 18.027.677/0001-89. Contratado: MAVI CO-
MERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
10.520/2002. E Lei 8.666/93. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Vigência: 
26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 136,80. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 
26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190452 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2019.1206-001GM. Ata de Registro de Preços 20190448. 
Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVI-
DADES DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 
18.027.677/0001-89. Contratado: MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E 
ALIMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. E Lei 8.666/93. Vi-
gência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Valor 
R$ 136,80. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190453 (PGM)
Nº Processo: 2019.1206-001GM. Ata de Registro de Preços 20190448. Pre-
gão Eletrônico. Contratante: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
(PGM). CNPJ Contratado: 18.027.677/0001-89. Contratado: MAVI CO-
MERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
10.520/2002. E Lei 8.666/93. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Vigência: 
26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 136,80. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 
26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190454 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.1206-001GM. Ata de Registro de Preços 20190448. 
Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
(SEMAS). CNPJ Contratado: 18.027.677/0001-89. Contratado: MAVI CO-
MERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
10.520/2002. E Lei 8.666/93. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Vigência: 
26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 28.012,30. Fonte: FMAS. Data da assi-
natura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190455 (SECSA)
Nº Processo: 2019.1206-001GM. Ata de Registro de Preços 20190448. 
Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(SECSA). CNPJ Contratado: 18.027.677/0001-89. Contratado: MAVI CO-
MERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
10.520/2002. E Lei 8.666/93. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Vigência: 
26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 7.116,20. Fonte: FMS. Data da assinatura: 
26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190456 (SECSA)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrôni-
co. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA) CNPJ 
Contratado: 12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. DAS CHAGAS EPP 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. 
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Va-
lor R$ 62.459,50. Fonte: FMS. Data da assinatura: 26/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190457 (SEMAE)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrôni-
co. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔ-
MICAS, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE 
(SEMAE). CNPJ Contratado: 12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. 
DAS CHAGAS EPP Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 580, de 23 de agosto de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
606,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 26/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190458 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). CNPJ Contratado: 
12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. DAS CHAGAS EPP. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 6.060,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190459 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO 
(SECULDES). CNPJ Contratado: CNPJ Contratado: 12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. DAS 
CHAGAS EPP. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Fundamento 
Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.212,00. Fonte: PMLN. Data da 
assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190460 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 
12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. DAS CHAGAS EPP. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 6.060,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190461 (PGM)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico. Contratante: PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICIPIO (PGM). CNPJ Contratado: 12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. 
DAS CHAGAS EPP. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Funda-
mento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.010,00. Fonte: PMLN. 
Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190462 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 
12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. DAS CHAGAS EPP. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 110.335,90. Fonte: FMAS. Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190464 (SECSA)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 12.306.779/0001-57. Contratado: L. C. MAGA-
LHÃES COM. SERV. DISTR. ASS E LOGISTICA.  Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados 
a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
9.021,45. Fonte: FMS. Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190466 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.1206-001SE. Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 
12.306.779/0001-57. Contratado: L. C. MAGALHÃES COM. SERV. DISTR. ASS E LOGISTICA. Obje-
to: aquisição de gêneros alimentícios destinados a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. 
Vigência: 26/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.890,70. Fonte: FMAS. Data da assinatura: 26/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190468 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.3007-002DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). Contratado: FRANCISCO DEUSEMAR 
AYRES MARTINS. CPF: 218.649.779-53. Objeto: locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua José 
Nogueira Brito, 131, Bairro José Simões, nesta cidade, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
10.520/2002. Vigência: 01/08/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 5.000,00 Fonte: FMAS. Data da assinatura: 
01/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190469 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM 
DISTRIBUIDORA DE MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e material 
odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto 
a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 29/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
850,90. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 29/07/2019. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 580, de 23 de agosto de 2019.

- Página  3 -

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190471 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE 
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo 
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 31/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.882,52. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 31/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190472 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.3007-001DL. Dispensa de Licitação.  Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ 
Contratado: 30.607.801/0001-80. Contratado: AGIL COMÉRCIO E DISTRI-
BUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI. Objeto: aquisição de material 
permanente, móveis, equipamentos, instrumentos musicais, destinados para 
atender a Creche Batista Criança Feliz, junto a referida Secretaria. Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso V, Lei 8.666/1993. Vigência: 30/07/2019 a 
31/12/2019. Valor R$ 35.039,62. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 
30/07/2019. Republicado por incorreções 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190477 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE 
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo 
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 31/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 3.417,84. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 31/07/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190479 (SEGEF)
Nº Processo: 2019.0808-DL. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO (SEGEF). CNPJ Contratado: 22.609.826/0001-95. Contratado: 
AMERICO FERREIRA MAIA NETO-ME. Objeto: prestação de serviços 
constando de impressão e auto envelopamento de boletos de IPTU, atra-
vés da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 
08/08/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 8.000,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 08/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190480 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
421.919.993-20. Contratado: ANTONIO APOLONIO GADELHA. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor fa-
miliar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede munici-
pal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 8.000,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190481 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contra-
tado: 001.418.313-75. Contratado: STELINA COSTA LIMA DO NASCI-
MENTO. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e empreendedor familiar a serem destinados para alimentação escolar dos 
alunos da rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, 
junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
19/08/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 20.000,00. Fonte: FNDE. Data da assi-
natura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190482 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
854.151.463-34. Contratado: RAIMUNDO VERISSIMO DE OLIVEIRA. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empre-
endedor familiar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da 
rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a 
referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 
a 31/12/2019. Valor R$ 19.984,72. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 

19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190483 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
034.789.423-22. Contratado: ROMÁRIO ANDRADE DE OLIVEIRA. Obje-
to: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor 
familiar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede muni-
cipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secre-
taria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 19.984,72. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190484 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
078.880.283-65. Contratado: FRANCISCO CLEBER DA SILVA. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor fa-
miliar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede munici-
pal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 19.984,72. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190485 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
636.129.413-72. Contratado: RAIMUNDO VIEIRA ARRUDA. Objeto: aqui-
sição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede municipal de 
ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secretaria. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. Va-
lor R$ 7.485,84. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190486 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
534.021.703-53. Contratado: FRANCISCO EDUARDO FERREIRA DA 
SILVA. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
empreendedor familiar a serem destinados para alimentação escolar dos alu-
nos da rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, 
junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
19/08/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 19.994,30. Fonte: FNDE. Data da assi-
natura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190487 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
738.940.443-49. Contratado: SILVANILSON ALVES DE FREITAS. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor fa-
miliar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede munici-
pal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 14.309,70. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190488 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contrata-
do: 991.075.113-53. Contratado: LUCIA DE FATIMA RODRIGUES ALE-
XANDRE. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e empreendedor familiar a serem destinados para alimentação escolar dos 
alunos da rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, 
junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
19/08/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 15.774,00. Fonte: FNDE. Data da assi-
natura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190489 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
022.249.423-97. Contratado: VANESSA VIEIRA DE OLIVEIRA. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor fa-
miliar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede munici-
pal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secreta-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 580, de 23 de agosto de 2019.

- Página  4 -

ria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 9.240,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190490 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
788.437.583-49. Contratado: JOSE EVANILDO MENDES MAIA. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor fa-
miliar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede munici-
pal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 20.000,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190491 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
355.612.113-15. Contratado: ROZENIR ALVES DE ALMEIDA. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor fa-
miliar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede munici-
pal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 20.000,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190492 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
210.530.733-72. Contratado: ADELINO MENDES XAVIER. Objeto: aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede municipal de 
ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secretaria. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. Va-
lor R$ 8.750,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190493 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
115.009.303-00. Contratado: MARIA SANTA DA SILVA. Objeto: aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar a 
serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede municipal de 
ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secretaria. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. Va-
lor R$ 14.400,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190494 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contra-
tado: 360.085.913-72. Contratado: CARLOS AUGUSTO GUIMARAES 
SARAIVA. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fami-
liar e empreendedor familiar a serem destinados para alimentação escolar 
dos alunos da rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/
CE, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
19/08/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 14.400,00. Fonte: FNDE. Data da assina-
tura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190495 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
799.967.603-91. Contratado: VANGERLANIA ARRUDA DA SILVA. Obje-
to: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor 
familiar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da rede muni-
cipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secre-
taria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 19.996,40. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190496 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 
001.317.133-02. Contratado: ARNOBIA DE SOUSA LIMA DE GALIZA. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empre-
endedor familiar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da 
rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a 

referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 
a 31/12/2019. Valor R$ 20.000,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 
19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190497 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contrata-
do: 581.522.103-15. Contratado: FRANCISCO CLAUDIO DE ALMEIDA. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empre-
endedor familiar a serem destinados para alimentação escolar dos alunos da 
rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, junto a 
referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/08/2019 
a 31/12/2019. Valor R$ 20.000,00. Fonte: FNDE. Data da assinatura: 
19/08/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190498 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2905-001DL. Chamada Pública.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contrata-
do: 048.908.833-39. Contratado: FRANKLIN SERAFIN DE ARAUJO DA 
COSTA. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e empreendedor familiar a serem destinados para alimentação escolar dos 
alunos da rede municipal de ensino do município de Limoeiro do Norte/CE, 
junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
19/08/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 10.000,00. Fonte: FNDE. Data da assi-
natura: 19/08/2019.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20197071 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17070001/2019DL. CONTRA-
TANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATA-
DA(O): ELIZIANE COSTA LIMA 56065736368. OBJETO: Serviço de for-
necimento de refeições prontas (quentinhas) e Aquisição de Coffee Break de 
interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 2.910,00 (dois mil, novecentos e dez reais). PROGRA-
MA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1401.171221701.2.064 Ge-
renciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 2.910,00. VIGÊNCIA: 18 de Julho 
de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 18 de Julho 
de 2019. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20197072 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17070001/2019DL. CONTRA-
TANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATA-
DA(O): F DAS CHAGAS NOGUEIRA MENDES. OBJETO: Serviço de 
fornecimento de refeições prontas (quentinhas) e Aquisição de Coffee Break 
de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/
CE. VALOR TOTAL: R$ 2.291,30 (dois mil, duzentos e noventa e um reais e 
trinta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.291,30. VIGÊNCIA: 
18 de Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 
18 de Julho de 2019. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 580, de 23 de agosto de 2019.

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-08-23T11:02:16-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




